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RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
01/2008 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ, torna público que está 
retificando o Edital de Concurso Público 01/2008, tendo em vista incorreções 
involuntárias, sendo que os itens corrigidos passam a vigorar conforme descrição abaixo: 
 
5.1.1 Das Questões Objetivas 

 
 A Prova escrita (objetiva) será composta de 50 questões de múltipla escolha, com 

quatro alternativas (A a D) e uma única resposta correta, contendo as seguintes 
questões conforme quadro abaixo: 

 
Onde se lê: 
 

Cargo Prova Nº Questões Pontuação 

Técnico Administrativo 
Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimento Específico 

10 
10 
30 

2,50 
2,50 
5,00 

Contador – IPMAT 
Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimento Específico 

10 
10 
30 

2,50 
2,50 
5,00 

Técnico Administrativo em Informática 
Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimento Específico 

10 
10 
30 

2,50 
2,50 
5,00 

 
 
Leia-se: 

 

 

Cargo Prova Nº Questões Pontuação 

Técnico Administrativo 
Língua Portuguesa 
Matemática Financeira 
Conhecimento Específico 

10 
10 
30 

2,50 
2,50 
5,00 

Contador – IPMAT 
Língua Portuguesa 
Matemática Financeira 
Conhecimento Específico 

10 
10 
30 

2,50 
2,50 
5,00 

Técnico Administrativo em Informática 
Língua Portuguesa 
Matemática Financeira 
Conhecimento Específico 

10 
10 
30 

2,50 
2,50 
5,00 

 
 
 

Anexo I 
 
DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS: 
DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL: 
PARA OS CARGOS DE CONTADOR e  
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
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Onde se lê para o cargo de CONTADOR: 

 
Matemática 
Números inteiros e racionais: operações e propriedades. Razões e 
Proporções, regra de três simples e composta, porcentagem e juros 
simples. Concordância de retas e curvas. Geometria Plana e Espacial. 
Cálculo de áreas e volumes. 
 
Leia-se: 
 
Matemática Financeira 
Juros e descontos simples. Juros e descontos compostos. Equivalência 
financeira. Sistemas de amortização de empréstimos e financiamentos: 
sistema de amortização constante; sistema de amortização francês; tabela 
price, sistema de amortização misto. Métodos de avaliação de fluxo de 
caixa: valor presente líquido.  

       
      

Onde se lê para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO: 
 

Matemática 
Sistemas de medidas: comprimento, área, volume, massa, capacidade e 
agrárias. Conjuntos: Operações; Conjuntos numéricos. Razões e 
proporções. Taxa de porcentagem. Regra de três simples e composta. 
Problemas sobre porcentagem. Operações sobre compra e venda de 
mercadorias. Funções. Seqüências numéricas. Séries. Progressão 
Aritmética. Progressão Geométrica. Análise combinatória simples. 
Probabilidades. Área das figuras geométricas planas mais conhecidas. 
Volume dos sólidos geométricos mais conhecidos. 

 
Leia-se: 
 
Matemática Financeira 
Juros e descontos simples. Juros e descontos compostos. Equivalência 
financeira. Sistemas de amortização de empréstimos e financiamentos: 
sistema de amortização constante. 

 
Almirante Tamandaré, 12 de março de 2008. 

 
 
 

    GERSON DENILSON COLODEL 
Secretário Municipal de Administração 


